[image: image1.jpg]
         АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЖЕВНИКОВСКОГО  РАЙОНА

                                                  финансовый отдел

    ПРИКАЗ

22.06.2011                                                                                           № 15-о
Об утверждении порядка санкционирования оплаты денежных

обязательств получателей средств районного бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета.

В соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств районного бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее - Порядок) согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

3. Признать утратившими силу приказы финансового отдела №3-О от 18.03.2009г. и №9-О от 10.06.2009

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста муниципального казначейства Гарагулю В.А.

Начальник финансового отдела                                                                                      Т.Е.Чеботова

Начальник  отдела                                                                         Рассылка:

правовой   и кадровой работы                                                  1. главные распорядители

___________М.В.Пономаренко                                                    бюджетных средств                                                                                                                                                                                                                                               _____.____________.2011г                                                        2. муниципальное

                                                                                                         казначейство

                                                                                                     3. комитет по финансированию

Чеботова Т.Е.

2-12-16

Приложение

к приказу

финансового отдела Администрации

 Кожевниковского района

от _____________№_______

Порядок санкционирования оплаты денежных

обязательств получателей средств районного бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета.

1. Настоящий Порядок разработан на основании статей 219 и 219.2 Бюджетного кодекса РФ и устанавливает порядок санкционирования финансовым отделом оплаты за счет средств районного бюджета денежных обязательств получателей средств районного бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета.

2. Для оплаты денежных обязательств получатели средств районного бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита районного бюджета представляют в финансовый отдел Администрации Кожевниковского района  (далее – финансовый отдел) Заявку на оплату расходов (далее - Заявку), которая заполняется в соответствии с требованиями Банка России по оформлению платежных поручений.

3. Заявка должна содержать в соответствующих полях следующую информацию:

- номер, число, месяц, год составления;

- вид платежа;

- наименование получателя средств районного бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита районного бюджета, номер его лицевого счета в финансовом отделе, идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), код причины постановки на учет (КПП);

- наименование получателя средств, в адрес которого перечисляются средства, его ИНН, КПП и банковские реквизиты;

- сумму платежа, обозначенную цифрами и прописью;

- идентификатор платежа при перечислении средств в бюджет;

- очередность платежа;

- вид операции;

- назначение платежа с обязательным указанием: Доп. ЭК субсидии (субвенции) (в случае если оплата денежных обязательств осуществляется за счет суммы остатков целевых безвозмездных поступлений, не использованных в отчетном году, по состоянию на 1 января текущего финансового года, направленных в текущем году в качестве дополнительных бюджетных ассигнований на эти же цели), реквизитов (номер, дата) и предмета договора (изменения к договору) или муниципального контракта (изменения к муниципальному  контракту) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд (далее – муниципальный  контракт на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг) и (или) реквизитов (тип, номер, дата) документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства при поставке товаров (накладная, счет-фактура, акт приемки-передачи), выполнении работ, оказании услуг (счет-фактура, акт выполненных работ (оказания услуг)), номера и даты исполнительного документа (исполнительный лист, судебный приказ), реквизитов (пункт, номер, дата) нормативного документа, подтверждающего возникновение денежных обязательств, предусмотренных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законодательством Томской области и Кожевниковского района.

4. Получатель средств для оплаты денежных обязательств, возникающих по муниципальным контрактам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, по договорам аренды указывает в Заявке реквизиты и предмет соответствующего контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, договора аренды, а также реквизиты документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства.

Для оплаты денежных обязательств при поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, в случаях когда заключение муниципальных  контрактов и договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг законодательством не предусмотрено, в Заявке указываются назначение платежа и реквизиты документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства.

Для оплаты денежных обязательств по авансовым платежам в соответствии с условиями муниципального контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, а также денежных обязательств по договору аренды в Заявке реквизиты документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, могут не указываться.

5. Заявка подписывается электронно-цифровыми подписями руководителя и главного бухгалтера или иными уполномоченными лицами получателя средств районного бюджета и формируется в автоматизированной системе в электронном виде.

6. Для подтверждения принятия и возникновения денежного обязательства получатель средств представляет в финансовый отдел вместе с Заявкой электронную копию указанных в Заявке документов, созданную посредством сканирования, подтвержденную электронно-цифровой подписью уполномоченного лица получателя и служащих основанием осуществляемых кассовых выплат или на бумажном носителе.

7. Требования пункта 7 не распространяются на санкционирование оплаты денежных обязательств, связанных:

- с социальными выплатами населению (с исполнением публичных нормативных обязательств перед физическими лицами, подлежащими исполнению в денежной форме);

- с предоставлением бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями;

- с предоставлением субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;

- с предоставлением межбюджетных трансфертов;

- с обслуживанием муниципального долга;

- с исполнением судебных актов по искам к Кожевниковскому району о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов муниципальной  власти Кожевниковского района  либо должностных лиц этих органов;

- с исполнением судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства районного бюджета по денежным обязательствам районных казенных учреждений.

8. В течение одного рабочего дня со дня поступления в финансовый отдел, проверяется на соответствие подписей и оттиска печати образцам в карточке образцов подписей и оттиска печати, при соответствии подписей и печати заявка  принимается к исполнению, в случае несоответствия в течение рабочего дня заявка возвращается  получателю бюджетных средств.

9. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам (за исключением расходов по публичным нормативным обязательствам) финансовый отдел  осуществляет проверку Заявок на:

- соответствие назначения платежа, указанного в Заявке, первичным документам, приложенным к Заявке и служащим основанием для расхода средств районного бюджета;

- правильность и полноту реквизитов, указанных в Заявке и необходимых для формирования расчетных документов;

- не превышение указанного в Заявке авансового платежа предельному размеру авансового платежа, в случае представления Заявки для оплаты денежных обязательств по муниципальным контрактам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг соответствие размера и срока выплаты арендной платы за период пользования имуществом условиям договора аренды;

- соответствие указанных в Заявке кодов классификации операций сектора государственного управления (далее - КОСГУ), относящихся к расходам бюджетов, текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с указаниями Минфина России по применению бюджетной классификации Российской Федерации на текущий финансовый год;

- наличие в Заявке данных для осуществления налоговых и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (при необходимости);

- не превышение суммы, указанной в Заявке, над остатками лимитов бюджетных обязательств, учтенных на лицевом счете получателя бюджетных средств по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

10. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам по публичным нормативным обязательствам финансовый отдел осуществляет проверку Заявок на:

- соответствие назначения платежа, указанного в Заявке, первичным документам, приложенным к Заявке и служащим основанием для расхода средств районного бюджета;

- соответствие указанных в Заявках кодов КОСГУ, относящихся к расходам бюджетов, текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с указаниями Минфина России по применению бюджетной классификации Российской Федерации на текущий финансовый год;

- не превышение суммы, указанной в Заявке, с учетом суммы оплаченных денежных обязательств бюджетным ассигнованиям, учтенным на лицевом счете получателя бюджетных средств по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации.

11. Финансовый отдел  вправе отказать в исполнении Заявки при следующих условиях:

- превышение суммы в Заявке над суммой свободного остатка кассового плана по расходам на соответствующий месяц по соответствующей бюджетной классификации расходов, источников финансирования дефицита бюджета;

- превышение суммы в Заявке над суммой остатков лимитов бюджетных обязательств, учтенных на лицевом счете получателя бюджетных средств по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации;

- несоответствие указанного в Заявке КОСГУ, относящегося к расходам, текстовому назначению платежа, в соответствии с указаниями Минфина России по применению бюджетной классификации Российской Федерации на текущий финансовый год;

- превышение суммы, указанной в Заявке, с учетом суммы оплаченных денежных обязательств над бюджетными ассигнованиями, учтенными на лицевом счете получателя бюджетных средств по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации;

- осуществление расходов, противоречащих действующим законам, нормативным правовым актам Российской Федерации и (или) Томской области и Кожевниковского района;

- неправильное указание реквизитов получателя средств районного бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита районного бюджета;

- отсутствие или неверное заполнение в Заявке данных, необходимых для осуществления налоговых и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

- наличие фактов недостоверности представленных документов или вызывающих сомнения в достоверности документов и требующих дополнительной проверки.

12.  При положительном результате проверки в соответствии с требованиями, установленными настоящим Порядком, на заявке, представленном на бумажном носителе, специалистом муниципального казначейства проставляется отметка, подтверждающая санкционирование оплаты денежных обязательств получателя средств районного бюджета с указанием даты, подписи  и Заявка принимается к исполнению.

13. В течение одного рабочего дня  со дня поступления в финансовый отдел, не прошедшие контроль Заявки отказываются в автоматизированной системе с указанием причин отказа.